
 

MT   MT 

 

 

 
IL-KUMMISSJONI 
EWROPEA  

Brussell, 23.3.2020  

COM(2020) 110 final 

 

RAPPORT TAL-KUMMISSJONI LILL-PARLAMENT EWROPEW U LILL-

KUNSILL 

Rapport tal-2013-2018 dwar il-qagħda finanzjarja tas-sistema ta’ assigurazzjoni kontra 

l-qgħad favur l-eks persunal temporanju jew persunal kuntrattwali u l-assistenti 

parlamentari li jsibu ruħhom mingħajr impjieg wara t-tmiem tal-funzjonijiet tagħhom 

fi ħdan istituzzjoni tal-Unjoni Ewropea 

 



 

 1  

RAPPORT TAL-KUMMISSJONI LILL-PARLAMENT EWROPEW U LILL-KUNSILL 

Rapport tal-2013-2018 dwar il-qagħda finanzjarja tas-sistema ta’ assigurazzjoni kontra l-

qgħad favur l-eks persunal temporanju jew persunal kuntrattwali u l-assistenti 

parlamentari li jsibu ruħhom mingħajr impjieg wara t-tmiem tal-funzjonijiet tagħhom fi 

ħdan istituzzjoni tal-Unjoni Ewropea 

SOMMARJU 

Skont il-Kondizzjonijiet tal-Impjieg applikabbli għall-Aġenti l-Oħra (CEOS), l-allowance tal-

qgħad tal-Komunità hija maħsuba għall-ex-membru tal-persunal kuntrattwali (persunal 

kuntrattwali), l-assistenti parlamentari akkreditati (APAs) jew il-persunal temporanju (persunal 

temporanju li huma qiegħda) kontra r-rieda tagħhom (bl-esklużjoni, pereżempju, ta’ persunal li 

rriżenja) wara t-tmiem tas-servizz tagħhom ma’ istituzzjoni tal-UE
1
. Din l-allowance 

tissupplimenta kull allowance tal-qgħad nazzjonali rċevuta mill-eks-membru tal-persunal. 

Dawn il-benefiċċji huma ffinanzjati mill-Fond Speċjali għall-Qgħad. Dan il-Fond huwa ffinanzjat 

minn naħa waħda mill-kontribuzzjonijiet tal-persunal kopert mill-CEOS, li huma potenzjalment 

il-benefiċjarji, u, min-naħa l-oħra, minn dawk tal-impjegatur tal-imsemmi persunal temporanju. 

Il-kondizzjonijiet għall-għoti ta’ din l-allokazzjoni, il-kategoriji ta’ benefiċjarji u r-rati ta’ 

kontribuzzjoni għaddew minn bidliet sostanzjali fl-aħħar riformi statutorji, li jaffettwaw b’mod 

partikolari r-riżorsi ta’ flus kontanti tal-Fond. 

Ir-riforma tar-Regolamenti tal-Persunal għall-Uffiċjali u l-Kundizzjonijiet ta’ Impjieg ta’ Uffiċjali 

Oħra tal-Unjoni Ewropea, li daħlet fis-seħħ fl-1 ta’ Mejju 2004, introduċiet fil-CEOS kategorija 

ġdida ta’ persunal b’kuntratt (jiġifieri persunal kuntrattwali — CA) kif ukoll regoli ġodda għall-

kontribuzzjonijiet lill-Fond għall-Qgħad.  

Skont ir-Regolament tal-Kunsill (KE) Nru 160/2009 tat-23 ta’ Frar 2009 li jemenda l-

Kondizzjonijiet tal-Impjieg applikabbli għal Ħaddiema Oħra tal-Komunitajiet Ewropej
2
, l-APAs 

issa huma koperti wkoll mill-Fond għall-Qgħad. 

Ir-riforma tar-Regolamenti tal-Persunal għall-Uffiċjali u tal-CEOS tal-Unjoni Ewropea, li daħlet 

fis-seħħ fl-1 ta’ Jannar 2014, emendat it-tul massimu tal-kuntratti ta’ impjieg tal-awtoritajiet 

kompetenti involuti skont l-Artikolu 3c tal-CEOS (minn hawn ’il quddiem “CA 3c”), li żdied 

minn tliet snin għal sitt snin. 

L-Artikolu 28a(11) u l-Artikolu 96(11) tal-CEOS jipprovdu obbligu għall-Kummissjoni li kull 

sentejn tippreżenta rapport dwar is-sitwazzjoni finanzjarja tal-iskema tal-assigurazzjoni tal-qgħad 

u l-Fond Speċjali tal-Qgħad tagħha. Barra minn hekk, indipendentement minn dan ir-rapport, il-

Kummissjoni tista’, permezz ta’ atti delegati, f’konformità mal-Artikoli 111 u 112 tar-

Regolamenti tal-Persunal, taġġusta l-kontribuzzjonijiet previsti fl-Artikolu 28a(7) u l-Artikolu 

96(7) tal-CEOS jekk meħtieġ fl-interessi tal-bilanċ tal-iskema.  

Sabiex tkun tista’ tinqara aħjar l-evoluzzjoni tal-Fond, il-perjodu ta’ referenza kkunsidrat għar-

rapport se jkun Diċembru 2013 sa Diċembru 2018. 

                                                           
1
 Il-Kontrollur Ewropew għall-Protezzjoni tad-Data huwa inkluż fl-aġenziji.  

2
 ĠU L 55, 27.02.2009 
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Filwaqt li fl-2013 il-Fond tal-Qgħad kellu defiċit ta’ EUR 1 miljun u r-riżerva akkumulata tal-

Fond tal-Qgħad żdiedet minn EUR 16,1 miljun fil-bidu tal-2009 għal EUR 2 miljun fl-aħħar tal-

2015, ir-riżerva tal-Fond għall-Qgħad issa ġiet stabbilita mill-ġdid għal kważi EUR 28 miljun fi 

tmiem l-2018.  

Matul il-perjodu ta’ referenza, jiġi osservat: 

 It-tnaqqis fl-għadd ta’ benefiċċji tal-qgħad ta’ kull xahar fl-2015 u speċjalment fl-

2016. Madankollu, fl-2018 kien hemm żieda fil-kuntratti tal-CA li tirriżulta 

prinċipalment mir-riforma tal-2014 (estensjoni tad-durata tal-kuntratti tal-CA 3c 

minn tliet għal sitt snin).  

 

 Il-benefiċċju medju ta’ kull xahar huwa influwenzat b’mod sinifikanti mill-

popolazzjoni tal-APAs.  

 

 It-tul medju tal-benefiċċju huwa relattivament stabbli mill-2015. 

 

1  IL-QAFAS REGOLATORJU  

1.1 Deskrizzjoni tas-sistema 

Ir-riforma tar-Regolamenti tal-Persunal u l-CEOS, li daħlet fis-seħħ fl-1 ta’ Mejju 2004, emendat 

il-bażi legali li tirregola l-eliġibbiltà għall-benefiċċju tal-Fond għall-Qgħad u r-regoli għall-

kontribuzzjoni tiegħu sa mill-1985. L-emendi jistgħu jinġabru fil-qosor kif ġej: 

Qabel Mejju 2004 Wara Mejju 2004 

kopertura kontra r-riskji ta’ qgħad għall-persunal 

temporanju (TAs) li jwaqqfu l-funzjonijiet 

tagħhom. 

kategorija ġdida ta’ persunal impjegat b’kuntratt 

(jiġifieri persunal kuntrattwali (CA) tibbenefika 

minn kopertura kontra r-riskju tal-qgħad. 

rata ta’ kontribuzzjoni ta’ 0,4 % għall- regoli ġodda għall-kontribuzzjonijiet għall-Fond 

TA 3895 3522 3728 2776 2551 2357

CA 5658 3626 2919 2827 5022 6191

APA 624 3126 3030 796 610 578

Għadd ta’ 

benefiċċji 

mħallsa

2013 2014 2015 2016 2017 2018

9.12610.177 10.274 9.677 6.399 8.183

TA 2.509 2.887 3.076 2.735 2.636 2.718

CA 1.570 1.765 1.907 1.721 1.589 1.642

APA 1.975 2.318 2.525 2.002 1.936 2.102

Benefiċċju 

medju ta’ 

kull xahar 

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Tipi kollha 

ta' kuntratti
1.954 2.455 2.551 2.196 1.9491.941

8 10

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Tul tal-

perjodu 

f'xhur tar-

riċeviment 

ta' benefiċċju
8 8 10 10
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kontribuzzjoni tal-membru tal-persunal u 0,8 % 

għall-kontribuzzjoni tal-impjegatur. 

tal-Qgħad (jiġifieri żieda fir-rata ta’ kontribuzzjoni 

stabbilita għal 0,81 % għall-kontribuzzjoni tal-

membru tal-persunal u 1,62 % għall-kontribuzzjoni 

tal-impjegatur u tnaqqis standard ta’ EUR 1 003,49 

għall-persunal b’kuntratt 3c kif ukoll għall-APAs u 

EUR 1 337,99 għall-persunal temporanju). 

il-benefiċċju għall-qgħad huwa limitat għal tul ta’ 

żmien li ma jistax ikun iktar minn 24 xahar. 

l-għoti tal-benefiċċju għall-qgħad jiġi limitat għal 

terz tal-perjodu tal-impjieg attiv bħala membru tal-

persunal temporanju (TA) u persunal b’kuntratt 

(CA) jew bħala assistent parlamentari akkreditat 

(APA), u ma jistax jaqbeż 36 xahar. Il-benefiċċju 

għandu limitu mis-seba’ xahar ’il quddiem u l-

benefiċċju minimu għall-qgħad ġie vvalutat mill-

ġdid. 

 

It-tabella ta’ hawn taħt turi l-limiti massimi u minimi applikabbli għall-popolazzjonijiet 

differenti: 

f’EUR, ammont fl-1 ta’ Jannar 2019  

 TA CA APA 

Limitu massimu 

(mis-seba’ xahar) 

2 943,56  2 207,90 2 285,02 

Limitu minimu 1 471,78 1 103,83 971,13 

 

L-ammonti tal-benefiċċji, tal-limiti massimi u minimi jiġu aġġornati annwalment bl-istess mod li 

huma aġġornati r-rimunerazzjonijiet. 

Il-benefiċċji tal-familja jiżdiedu mal-benefiċċju għall-qgħad. Il-kontribuzzjoni għar-reġim 

komuni tal-assigurazzjoni tal-mard (RKAM) tal-Unjoni Ewropea (5,1 % tas-salarju bażiku ta’ 

persuna qiegħda) hija dovuta mill-Fond għall-Qgħad. 

1.2 Referenzi ġuridiċi 

– L-Artikolu 28a tal-CEOS kif emendat bir-Regolament Nru 1023/2013 tal-Parlament Ewropew 

u tal-Kunsill tat-22 ta’ Ottubru 2013.  

– L-Artikolu 96 tal-CEOS u l-Artikolu 5 tal-Anness tal-CEOS, kif emendati permezz tar-

Regolament Nru 1023/2013 tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill tat-22 ta’ Ottubru 2013. 

– L-Artikoli 135 u 136 tal-CEOS kif emendati permezz tar-Regolament Nru 1239/2010 tal-

Parlament Ewropew u tal-Kunsill tal-20 ta' Diċembru 2010
3
. 

– L-Artikolu 65(1) tar-regolamenti dwar l-aġġornament tar-rimunerazzjoni u ta’ ċerti ammonti. 

– Ir-Regolament Nru 91/88 tal-Kummissjoni tat-13.01.1988, li jistabbilixxi d-dispożizzjonijiet 

għall-implimentazzjoni tal-Artikolu 28a tal-Kundizzjonijiet ta’ Impjieg tal-Impjegati l-Oħra 

tal-Unjoni Ewropea
4
. 

                                                           
3
 ĠU L 338 tat-22.12.2010. 

4
 ĠU L 11 tal-15.01.1989. 
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– Ir-Regolament tal-Kummissjoni tal-14.07.1988, wara ftehim komuni stabbilit mill-president 

tal-Qorti tal-Ġustizzja fl-04.07.1989 li jistabbilixxi l-arranġamenti ta’ applikazzjoni tad-

dispożizzjonijiet għall-allokazzjoni tal-benefiċċju għall-qgħad lill-persunal temporanju 

b’implimentazzjoni tal-Artikolu 28a(10), tal-kundizzjonijiet applikabbli għall-impjegati l-oħra 

tal-Unjoni Ewropea. 

2 IS-SITWAZZJONI TAL-BILANĊ U L-EŻERĊIŻŻJU 2013-2018 TAL-FOND GĦALL-QGĦAD 

Ix-xejriet tal-Fond għall-Qgħad, b’mod partikolari l-infiq u d-dħul tiegħu, huma stabbiliti hawn 

taħt. 

L-ammonti inklużi fit-terminu “Benefiċċji għall-qgħad” jinkludu sistematikament il-benefiċċju 

għall-qgħad bażiku u l-benefiċċji tal-familja kollha. Il-benefiċċji soċjali riċevuti fuq livell 

nazzjonali (benefiċċji għall-qgħad, benefiċċji tal-familja, benefiċċji tal-mard, benefiċċji għat-

tqala, eċċ.) jiġu mnaqqsa. Fl-aħħar nett, kif indikat taħt il-punt “1.1 Deskrizzjoni tar-reġim”, 

peress li l-kontribuzzjoni għar-RKAM ma tiddependix fuq il-benefiċjarju tal-benefiċċju għall-

qgħad, dan jiġi ffinanzjat mill-fond għall-qgħad (5,1 % tas-salarju bażiku ta’ persuna qiegħda). 

Il-Fond għall-Qgħad juża żewġ strumenti għall-ġestjoni tal-infiq u d-dħul tiegħu:  

 kont kurrenti għall-ġbir tad-dħul u l-ħlas tal-benefiċċji; 

 kontijiet ta’ depożitu b’terminu għall-ammonti akkumulati. 

2.1 “Sitwazzjoni tal-bilanċ”: riżultati attwali u bilanċi akkumulati 2013-2018 

F’sistema ta’ kontabilità bbażata fuq il-ħlasijiet, it-tranżazzjonijiet jiġu rreġistrati biss meta jkun 

hemm dħul jew ħruġ ta’ flus.  

It-Tabella Nru 1 tipprovdi sommarju tad-dħul u l-infiq kif irreġistrati fil-kontijiet u l-bilanċ 

kurrenti li jirriżulta. Għall-2014, għandu jiġi nnutat li l-kontribuzzjonijiet tar-RKAM ġew 

regolarizzati.  
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It-Tabella Nru 2 turi l-evoluzzjoni tal-assi finanzjarji tal-Fond għall-qgħad fil-kont kurrenti 

inkorporat tas-sistema ta’ kontabilità tal-Kummissjoni Ewropea (Parti I) u fil-kontijiet ta’ 

investiment ġestiti mid-DĠ ECFIN (parti II). It-tielet parti tippreżenta l-eċċess akkumulat 

konsolidat fuq dawn iż-żewġ kontijiet (parti III). 

 

TABELLA NRU 1: FOND GĦALL-QGĦAD - SITWAZZJONI TAL-BILANĊ - 

Riżultat attwali (2013-2018)

Deskrizzjoni 2013 2014 2015 2016 2017 2018

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

A. Spejjeż

1. Benefiċċji għall-qgħad a 19.614.428,00 21.183.395,85 21.473.325,97 14.254.574,88 15.682.475,49 18.184.139,18

2. Kontribuzzjonijiet għar-RKAM b 1.188.130,27 1.643.029,41 2.494.181,69 1.147.154,60 1.163.090,29 1.235.435,57

3. Kontribuzzjoni għar-RKAM (korrezzjoni) 1.309.731,17

Spejjeż totali d=Σa-c 20.802.558,27 24.136.156,43 23.967.507,66 15.401.729,48 16.845.565,78 19.419.574,75

B. Dħul

1. Il-Kummissjoni Ewropea e 4.448.373,71 4.863.000,31 5.204.181,70 5.737.788,01 6.209.840,36 6.561.082,75

2. Il-Parlament Ewropew f 2.736.327,57 3.270.057,75 3.194.779,46 3.539.807,87 3.844.539,81 4.068.312,39

3. L-Ombudsman Ewropew g 61.723,90 34.872,11 37.817,22 30.450,10 36.267,58 41.043,52

4. Il-Kunsill tal-Ministri h 180.942,91 209.423,05 193.271,85 182.855,34 199.947,51 224.982,36

5. Il-Qorti tal-Ġustizzja i 854.184,06 937.889,43 938.951,69 923.320,33 1.248.941,27 1.200.709,57

6. Il-Qorti tal-Awdituri j 186.096,75 207.492,41 223.336,76 236.865,89 247.199,12 268.999,29

7. Il-Kumitat Ekonomiku u Soċjali Ewropew k 89.708,18 101.240,26 97.441,41 96.337,26 94.213,33 87.814,21

8. Il-Kumitat tar-Reġjuni l 121.672,46 85.259,11 102.521,15 112.180,70 129.544,81 143.603,49

9. SEAE m 878.512,10 962.514,31 980.177,92 1.026.845,30 1.080.608,25 1.154.674,02

10. Aġenziji n 9.581.489,40 9.945.646,15 10.749.215,74 11.854.842,53 12.974.857,04 14.055.938,77

Dħul totali o=Σe-n 19.139.031,04 20.617.394,89 21.721.694,90 23.741.293,33 26.065.959,08 27.807.160,37

C. Korrezzjonijiet ta' kontabilità p 615,99

D. Riżultat attwali q=o-d+p -1.662.911,24 -3.518.761,54 -2.245.812,76 8.339.563,85 9.220.393,30 8.387.585,62

TABELLA NRU 2: FOND GĦALL-QGĦAD - SITWAZZJONI TAL-BILANĊ - 

Żvilupp tal-bilanċ akkumulat (2013-2018)

Deskrizzjoni 2013 2014 2015 2016 2017 2018

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

I. Kont kurrenti

A Riżultat attwali a -1.662.911,24 -3.518.761,54 -2.245.812,76 8.339.563,85 9.220.393,30 8.387.585,62

B. Bilanċ tal-kont kurrenti fl-01/01 b 1.946.920,46 2.284.009,22 1.765.247,68 2.019.434,92 10.358.998,77 19.582.423,06

C. Depożiti ta' eċċessi għal terminu fiss  (-) c

  Irkupru ta' fondi ddepożitati (+) c 2.000.000,00 3.000.000,00 2.500.000,00

D. Bilanċ tal-kont kurrenti fil-31/12 d=a+b+c 2.284.009,22 1.765.247,68 2.019.434,92 10.358.998,77 19.579.392,07 27.970.008,68

II. Depositi għal terminu fiss

E. Depositi finanzjarji fl-01/01 e 7.498.474,35 5.510.176,41 2.510.176,41

F. Ħlasijiet lejn u mill-

   kont kurrenti f -2.000.000,00 -3.000.000,00 -2.500.000,00

G. Interessi bankarji g 11.702,06

H. Operazzjonijiet bankarji h

I. Investimenti finanzjarji fil-31/12 i= 5.510.176,41 2.510.176,41 10.176,41 0,00 0,00 0,00

III. Surplus kumulattiv j=d+i 7.794.185,63 4.275.424,09 2.029.611,33 10.358.998,77 19.579.392,07 27.970.008,68
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Filwaqt li ċertu tnaqqis fl-eċċess kumulattiv seta’ ġie osservat bejn l-2013 (is-sena ta’ referenza) 

u l-2015, minn dik id-data, it-tendenza nqalbet u ż-żieda sinifikanti tal-2016 ġiet ikkonfermata u 

msaħħa fl-2017 biex laħqet massimu fl-2018. 

Din iż-żieda tirriżulta minn żewġ elementi konkorrenti: 

- It-tnaqqis sinifikanti fl-infiq marbut mal-ħlas tal-benefiċċji għall-qgħad imħallsa lill-

APAs: bejn l-2015 u l-2018, l-infiq għall-benefiċċji għall-qgħad imħallsa naqas b’23 % 

minn EUR 23 967 507,66 għal EUR 19 419 574,75. 

- Iż-żieda fid-dħul marbuta ma’ kontribuzzjonijiet minn EUR 21 721 694,90 għal 

EUR 27 807 160,37 bejn l-2015 u l-2018, jiġifieri żieda ta’ 28 %. 

Wieħed jinnota li l-bilanċ kumulattiv bejn l-2013 u l-2018 jiżdied b’259 %. 

It-Tabella Nru 3 tippreżenta ħarsa ġenerali lejn il-bilanċ kumulattiv bejn l-2013 u l-2018.  

 

 
 

 

2.2 Il-pożizzjoni finanzjarja: Riżultati attwali 2013-2018 

Fil-kuntest ta’ kontabilità bbażata fuq id-dovuti, it-tranżazzjonijiet jiddaħħlu fil-kontijiet fiż-

żmien meta tkun dovuta l-kontribuzzjoni għall-Fond tal-qgħad jew il-ħlas tal-benefiċċju għall-

qgħad. B’hekk,  

 Xi kontribuzzjonijiet riċevuti fil-bidu tas-sena N ikopru perjodi ta’ attività minn 

tmiem is-sena N-1.  

 Xi ammonti mħallsa fil-bidu tas-sena N ikopru perjodi ta’ qgħad fi tmiem is-sena 

N-1.  

Skont l-istandards tal-kontabilità applikabbli, dawn it-tranżazzjonijiet jiddaħħlu fis-sena N-1. 

It-Tabella Nru 4 turi d-dħul u l-infiq skont din il-loġika u b’hekk tirrifletti l-qagħda “finanzjarja” 

annwali tad-dħul u l-infiq tal-Fond għall-qgħad. 

 

TABELLA NRU 3

2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Kont kurrenti 2.284.009 1.765.248 2.019.435 10.358.999 19.579.392 27.970.009

Depożiti 5.510.176 2.510.176 10.176 0

Total 7.794.186 4.275.424 2.029.611 10.358.999 19.579.392 27.970.009

FOND GĦALL-QGĦAD - BILANĊ AKKUMULAT (2013-2018)
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L-infiq ġarrab żidiet sinifikanti mill-2013 sal-2015 marbuta prinċipalment mal-bidla tal-

leġiżlatura tal-Parlament Ewropew u l-għoti tal-benefiċċju tal-Fond għall-Qgħad lill-APAs. 

Madankollu, mill-2016 ’il quddiem, dan l-infiq naqas minħabba t-tmiem tad-drittijiet tal-qgħad 

ta’ maġġoranza ta’ APAs u l-estensjoni tal-kuntratti tal-CAs minn tliet għal sitt snin (Riforma tar-

Regolamenti tal-Persunal tal-2014).  

Id-dħul qed jiżdied b’mod kostanti, prinċipalment minħabba l-ħolqien ta’ aġenziji ġodda (aġenziji 

eżekuttivi u deċentralizzati) u ż-żieda tal-persunal impjegat mill-aġenziji. Hemm ukoll żieda fil-

kuntratti tal-TA u tal-CA fi ħdan l-istituzzjonijiet.  

Il-bilanċ tal-Fond kellu defiċit ta’ aktar minn EUR 1 miljun fl-2013 u ta’ kważi EUR 4,8 miljun 

fl-2014. Madankollu, dan l-iżvilupp marbut maż-żieda fl-għadd ta’ APAs li jirċievu benefiċċju 

għall-qgħad tnaqqas b’mod sinifikanti fl-2015 biex jistabbilizza d-defiċit tal-Fond għal EUR 3 

miljun. Mill-2016, it-tmiem tad-drittijiet tal-qgħad tad-diversi kategoriji (iżda speċjalment dik tal-

APAs) ippermetta bilanċ favorevoli nett ta’ EUR 10 miljun mill-Fond kull sena. 

Il-grafika ta’ hawn taħt turi s-sitwazzjoni deskritta hawn fuq. 

 

TABELLA Nru 4   FOND GĦALL-QGĦAD -QAGĦDA FINANZJARJA

Riżultat attwali (2013-2018)

Deskrizzjoni 2013 2014 2015 2016 2017 2018

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

A. Infiq

1. Benefiċċji għall-qgħad 18.387.449,16 23.261.989,94 22.824.467,87 12.905.286,37 14.721.186,08 16.551.112,85

2. Kontribuzzjoni għar-RKAM 1.501.348,68 1.959.101,85 1.858.385,28 1.147.154,60 1.163.090,29 1.235.435,57

3. Kontribuzzjoni għar-RKAM (korrezzjoni) 256.936,29

Infiq totali 20.145.734,13 25.221.091,79 24.682.853,15 14.052.440,97 15.884.276,37 17.786.548,42

B. Dħul

1. Il-Kummissjoni Ewropea 4.448.373,71 4.863.000,32 5.204.181,70 5.737.788,01 6.209.840,36 6.561.082,75

2. Il-Parlament Ewropew 2.992.169,14 3.014.216,18 3.194.779,46 3.539.807,87 3.844.539,81 4.068.312,39

3. L-Ombudsman Ewropew 61.723,90 34.872,11 34.603,31 30.450,10 36.267,58 41.043,52

4. Il-Kunsill tal-Ministri 180.942,91 209.423,05 193.271,85 182.855,34 199.947,51 224.982,36

5. Il-Qorti tal-Ġustizzja 854.184,06 937.889,43 938.951,69 923.320,33 1.142.350,85 1.200.709,57

6. Il-Qorti tal-Awdituri 186.096,75 207.492,41 223.336,76 236.865,89 247.199,12 268.999,29

7. Il-Kumitat Ekonomiku u Soċjali Ewropew 89.708,18 101.240,26 97.441,41 96.337,26 94.213,33 87.814,21

8. Il-Kumitat tar-Reġjuni 121.672,46 85.259,11 102.521,15 112.180,70 129.544,81 143.603,49

9. SEAE 860.027,72 962.514,31 980.177,92 1.026.845,30 1.080.608,25 1.154.674,02

10. Aġenziji 9.325.699,93 9.968.578,23 10.709.568,57 11.854.842,53 12.974.857,04 14.055.938,77

Dħul totali 19.120.598,76 20.384.485,41 21.678.833,82 23.741.293,33 25.959.368,66 27.807.160,37

C. korrezzjonijiet ta' kontabilità 615,99

D. Bilanċ kurrenti -1.024.519,38 -4.836.606,38 -3.004.019,33 9.688.852,36 10.075.092,29 10.020.611,95
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2.3 Il-pożizzjoni finanzjarja: tqassim tal-infiq u d-dħul għal kull istituzzjoni u għall-

aġenziji kollha 2013-2018 

It-Tabella Nru 5 tagħti rendikont tal-infiq u d-dħul għal kull istituzzjoni kif ukoll għall-aġenziji. 

L-ewwel parti tat-tabella turi l-ammonti assoluti u t-tieni parti turi l-perċentwali meta mqabbla 

mat-total tan-nefqa u d-dħul. It-tmiem tat-terminu tal-Parlament Ewropew huwa partikolarment 

evidenti, b’żieda fl-infiq marbut mal-Parlament Ewropew ta’ aktar minn EUR 8 miljun bejn l-

2013 u l-2014. Għalkemm fl-2015 l-infiq baqa’ għoli, dan kien madanakollu inqas minn dak tal-

2014. Mill-2016 ’il quddiem, dan naqas drastikament għal madwar EUR 3 miljun fl-2018. 

Aħna ninnutaw li, b’mod partikolari, l-aġenziji għandhom sal-lum livell ogħla ta’ 

kontribuzzjonijiet mill-infiq Din hija konsegwenza loġika tal-fatt li parti kbira mill-persunal 

tagħhom tibbenefika minn kuntratti indefiniti. Għandu jiġi nnotat, madankollu, li jekk l-infiq 

marbut mal-persunal tal-aġenziji żdied b’mod konsiderevoli matul il-perjodu 2013–2015, dan 

naqas sal-2018 u fl-aħħar nett kien qrib l-EUR 4 miljun, tnaqqis ta’ kważi 50 % fl-2015 (minn 

EUR 6 021 292 fl-2015 għal EUR 4 083 952,15 fl-2018). 
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TABELLA NRU 5

Infiq Dħul Infiq Dħul Infiq Dħul Infiq Dħul Infiq Dħul Infiq Dħul

I. F'EUR

A. Il-Kummissjoni Ewropea 11.166.214,46 4.448.373,71 7.541.268,78 4.863.000,32 6.317.342,24 5.204.181,70 4.674.093,00 5.737.788,01 7.380.392,74 6.209.840,36 9.086.546,95 6.561.082,75

B. Il-Parlament Ewropew 2.743.186,79 2.992.169,14 10.556.550,57 3.014.216,18 10.066.513,69 3.194.779,46 3.521.616,70 3.539.807,87 2.776.095,40 3.844.539,81 3.045.225,53 4.068.312,39

C.  L-Ombudsman Ewropew 59.268,22 61.723,90 44.459,55 34.872,11 24.903,50 34.603,31 19.009,67 30.450,10 36.267,58 8.949,09 41.043,52

D. Il-Kunsill tal-Ministri 436.583,25 180.942,91 302.204,13 209.423,05 791.534,13 193.271,85 612.930,28 182.855,34 507.417,44 199.947,51 464.451,63 224.982,36

E. Il-Qorti tal-Ġustizzja 547.750,64 854.184,06 637.214,19 937.889,43 641.978,12 938.951,69 539.866,02 923.320,33 612.812,84 1.142.350,85 368.765,79 1.200.709,57

F. Il-Qorti tal-Awdituri 197.961,71 186.096,75 219.933,83 207.492,41 106.630,04 223.336,76 144.597,33 236.865,89 137.805,30 247.199,12 212.353,69 268.999,29

G. Il-Kumitat Ekonomiku u Soċjali Ewropew 396.790,64 89.708,18 279.373,63 101.240,26 320.095,64 97.441,41 140.950,86 96.337,26 125.895,20 94.213,33 203.101,26 87.814,21

H. Il-Kumitat tar-Reġjuni 387.704,51 121.672,46 181.342,70 85.259,11 140.871,50 102.521,15 75.983,25 112.180,70 103.269,54 129.544,81 94.445,55 143.603,49

I. SEAE 114.467,30 860.027,72 169.841,28 962.514,31 251.692,16 980.177,92 183.715,83 1.026.845,30 263.507,96 1.080.608,25 218.756,79 1.154.674,02

J. Aġenziji 4.095.806,62 9.325.699,93 5.288.903,13 9.968.578,23 6.021.292,13 10.709.568,57 4.139.678,03 11.854.842,53 3.977.079,95 12.974.857,04 4.083.952,15 14.055.938,77

---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ----------------

Total 20.145.734,13 19.120.598,76 25.221.091,79 20.384.485,41 24.682.853,15 21.678.833,82 14.052.440,97 23.741.293,33 15.884.276,37 25.959.368,66 17.786.548,42 27.807.160,37

II. F'% tat-total

A. Il-Kummissjoni Ewropea 55,43% 23,26% 29,90% 23,86% 25,59% 24,01% 33,26% 24,17% 46,46% 23,92% 51,09% 23,59%

B. Il-Parlament Ewropew 13,62% 15,65% 41,86% 14,79% 40,78% 14,74% 25,06% 14,91% 17,48% 14,81% 17,12% 14,63%

C.  L-Ombudsman Ewropew 0,29% 0,32% 0,18% 0,17% 0,10% 0,16% 0,14% 0,13% 0,00% 0,14% 0,05% 0,15%

D. Il-Kunsill tal-Ministri 2,17% 0,95% 1,20% 1,03% 3,21% 0,89% 4,36% 0,77% 3,19% 0,77% 2,61% 0,81%

E. Il-Qorti tal-Ġustizzja 2,72% 4,47% 2,53% 4,60% 2,60% 4,33% 3,84% 3,89% 3,86% 4,40% 2,07% 4,32%

F. Il-Qorti tal-Awdituri 0,98% 0,97% 0,87% 1,02% 0,43% 1,03% 1,03% 1,00% 0,87% 0,95% 1,19% 0,97%

G. Il-Kumitat Ekonomiku u Soċjali Ewropew 1,97% 0,47% 1,11% 0,50% 1,30% 0,45% 1,00% 0,41% 0,79% 0,36% 1,14% 0,32%

H. Il-Kumitat tar-Reġjuni 1,92% 0,64% 0,72% 0,42% 0,57% 0,47% 0,54% 0,47% 0,65% 0,50% 0,53% 0,52%

I. SEAE 0,57% 4,50% 0,67% 4,72% 1,02% 4,52% 1,31% 4,33% 1,66% 4,16% 1,23% 4,15%

J. Aġenziji 20,33% 48,77% 20,97% 48,90% 24,39% 49,40% 29,46% 49,93% 25,04% 49,98% 22,96% 50,55%

-------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- --------------

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Isem

ISTITUZZJONI

Sena 2017

FOND GĦALL-QGĦAD - QAGĦDA FINANZJARJA

Qsim tal-infiq u tad-dħul għal kull istituzzjoni (2013-2018)

2016201520142013 2018
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3 ANALIŻI TAL-MEMBRI, IL-BENEFIĊJARJI U L-BENEFIĊĊJI MOGĦTIJA 

3.1 Numru ta’ membri u l-medja tal-kontribuzzjoni 

It-Tabella Nru 6 turi l-għadd ta’ TAs, CAs u APAs li jikkontribwixxu għall-Fond għall-Qgħad 

fil-31 ta’ Diċembru ta’ kull sena.  

 

 

  

Tabella Nru 6 GĦADD TA' AFFILJATI FIL-FOND GĦALL-QGĦAD

TA, AP U CA fis-servizz fil-31 ta' Diċembru tas-sena

Sena Sena

Tip Tip TA CA APA TOT TA CA APA TOT TA CA APA TOT TA CA APA TOT TA CA APA TOT TA CA APA TOT

Grad Grupp F ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----

TA CA

AD IV 508 1.573 2.081 515 1.887 2.402 532 2.144 2.676 503 2.616 3.119 503 2.804 3.307 598 2.921 3.519

AST III 519 979 1.498 447 1.138 1.585 342 1.199 1.541 223 1.293 1.516 228 1.320 1.548 267 1.384 1.651

AST-C II 2.366 2.366 167 2.539 2.706 218 2.448 2.666 211 2.371 2.582 144 2.192 2.336 377 2.107 2.484

I 855 855 844 844 831 831 818 818 800 800 798 798

Total Total 1.027 5.773 6.800 1.129 6.408 7.537 1.092 6.622 7.714 937 7.098 8.035 875 7.116 7.991 1.242 7.210 8.452

II. Istituzzjonijiet oħra

AD IV 492 178 406 1.076 436 191 323 950 444 228 318 990 466 250 371 1.087 472 277 401 1.150 471 354 478 1.303

AST III 573 169 966 1.708 535 197 767 1.499 547 218 851 1.616 567 213 928 1.708 552 284 921 1.757 542 351 901 1.794

AST-C II 221 496 717 6 218 394 618 22 233 442 697 16 248 437 701 19 208 432 659 28 198 431 657

I 274 203 477 580 161 741 748 178 926 816 164 980 945 166 1.111 950 162 1.112

Total Total 1.065 842 2.071 3.978 977 1.186 1.645 3.808 1.013 1.427 1.789 4.229 1.049 1.527 1.900 4.476 1.043 1.714 1.920 4.677 1.041 1.853 1.972 4.866

AD IV 13 2 15 12 12 11 2 13 11 1 12 12 5 17 13 5 18

AST III 16 1 17 15 2 17 13 2 15 12 2 14 11 1 12 11 11

AST-C II 3 3 3 3 3 3 5 5 6 6 5 5

I 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Total Total 29 8 37 27 8 35 24 10 34 23 11 34 23 15 38 24 13 37

AD IV 66 26 92 51 29 80 33 36 69 27 34 61 34 49 83 66 32 98

AST III 35 7 42 48 6 54 31 15 46 28 18 46 22 12 34 23 6 29

AST-C II 21 21 30 22 52 38 38 76 28 37 65 27 35 62 29 29 58

I 117 117 121 121 119 119 123 123 126 126 134 134

Total Total 101 171 272 129 178 307 102 208 310 83 212 295 83 222 305 118 201 319

AD IV 315 6 321 311 11 322 333 20 353 348 9 357 354 9 363 369 16 385

AST III 268 34 302 220 29 249 220 37 257 228 45 273 238 48 286 234 43 277

AST-C II 20 20 42 20 62 57 17 74 52 17 69 48 21 69 55 24 79

I 73 73 77 77 80 80 80 80 84 84 85 85

Total Total 583 133 716 573 137 710 610 154 764 628 151 779 640 162 802 658 168 826

AD IV 55 1 56 67 6 73 70 8 78 68 6 74 67 11 78 75 16 91

AST III 56 2 58 43 2 45 43 4 47 41 7 48 39 10 49 39 13 52

AST-C II 14 14 8 13 21 10 12 22 12 10 22 16 7 23 23 1 24

I 42 42 41 41 39 39 42 42 45 45 45 45

Total Total 111 59 170 118 62 180 123 63 186 121 65 186 122 73 195 137 75 212

AD IV 26 10 36 29 10 39 24 6 30 27 12 39 28 5 33 26 7 33

AST III 34 2 36 44 4 48 32 3 35 23 4 27 24 2 26 25 7 32

AST-C II 10 10 1 9 10 4 15 19 6 13 19 8 16 24 17 12 29

I 20 20 19 19 20 20 20 20 20 20 20 20

Total Total 60 42 102 74 42 116 60 44 104 56 49 105 60 43 103 68 46 114

AD IV 37 2 39 34 7 41 38 13 51 41 12 53 50 14 64 54 14 68

AST III 22 2 24 22 5 27 21 3 24 21 6 27 17 9 26 24 7 31

AST-C II 10 10 11 11 6 6 11 11 2 8 10 6 5 11

I 20 20 21 21 23 23 21 21 23 23 23 23

Total Total 59 34 93 56 44 100 59 45 104 62 50 112 69 54 123 84 49 133

AD IV 301 79 380 325 87 412 313 92 405 307 97 404 313 122 435 327 164 491

AST III 31 72 103 29 74 103 28 87 115 22 116 138 7 123 130 11 129 140

AST-C II 143 143 2 152 154 10 141 151 7 139 146 5 139 144 3 137 140

I 32 32 32 32 31 31 30 30 31 31 32 32

Total Total 332 326 658 356 345 701 351 351 702 336 382 718 325 415 740 341 462 803

AD IV 1.305 304 406 2.015 1.265 341 323 1.929 1.266 405 318 1.989 1.295 421 371 2.087 1.330 492 401 2.223 1.401 608 478 2.487

AST III 1.035 289 966 2.290 956 319 767 2.042 935 369 851 2.155 942 411 928 2.281 910 489 921 2.320 909 556 901 2.366

AST-C II  442 496 938 89 448 394 931 141 465 442 1.048 121 480 437 1.038 125 440 432 997 161 411 431 1.003

I  580 203 783  894 161 1.055  1.063 178 1.241  1.135 164 1.299  1.277 166 1.443  1.292 162 1.454

Total Total 2.340 1.615 2.071 6.026 2.310 2.002 1.645 5.957 2.342 2.302 1.789 6.433 2.358 2.447 1.900 6.705 2.365 2.698 1.920 6.983 2.471 2.867 1.972 7.310

AD IV 3.959 733 4.692 4.107 890 4.997 4.300 1.036 5.336 4.521 1.359 5.880 4.874 1.566 6.440 5.096 1.721 6.817

AST III 1.822 992 2.814 1.848 1.057 2.905 1.801 1.145 2.946 1.774 1.290 3.064 1.765 1.457 3.222 1.747 1.591 3.338

AST-C II 812 812 0 817 817 12 840 852 3 782 785 19 762 781 28 714 742

I 74 74 63 63 59 59 58 58 53 53 56 56

Total Total 5.781 2.611 8.392 5.955 2.827 8.782 6.113 3.080 9.193 6.298 3.489 9.787 6.658 3.838 10.496 6.871 4.082 10.953

AD IV 5.772 2.610 406 8.788 5.887 3.118 323 9.328 6.098 3.585 318 10.001 6.319 4.396 371 11.086 6.707 4.862 401 11.970 7.095 5.250 478 12.823

AST III 3.376 2.260 966 6.602 3.251 2.514 767 6.532 3.078 2.713 851 6.642 2.939 2.994 928 6.861 2.903 3.266 921 7.090 2.923 3.531 901 7.355

AST-C II 3.620 496 4.116 256 3.804 394 4.454 371 3.753 442 4.566 335 3.633 437 4.405 288 3.394 432 4.114 566 3.232 431 4.229

I 1.509 203 1.712 1.801 161 1.962 1.953 178 2.131 2.011 164 2.175 2.130 166 2.296 2.146 162 2.308

Total Total 9.148 9.999 2.071 21.218 9.394 11.237 1.645 22.276 9.547 12.004 1.789 23.340 9.593 13.034 1.900 24.527 9.898 13.652 1.920 25.470 10.584 14.159 1.972 26.715

2018

Total ġenerali

C. Conseil des Ministres 

D. Il-Qorti tal-Ġustizzja

E. Il-Qorti tal-Awdituri

F. Il-Kumitat Ekonomiku u 

Soċjali Ewropew

Total ta' istituzzjonijiet oħra

H. SEAE

G. Il-Kumitat tar-Reġjuni

III. Aġenziji

I. Il-Kummissjoni 

Ewropea

A. Il-Parlament Ewropew

B. L-Ombudsman Ewropew

ISTITUZZJONI

20172016201520142013
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3.2 Numru ta’ benefiċjarji ta’ benefiċċju għall-qgħad f’termini assoluti u b’rapport 

għan-numru ta’ membri: “rata tal-qgħad” fil-31 ta’ Diċembru ta’ kull sena 

It-Tabella Nru 7 turi n-numru ta' persuni fil-qgħad li rċevew benefiċċju sħiħ jew kumplimentari 

għas-sistema nazzjonali għax-xahar ta' Diċembru ta' kull sena. 

Ikkombinar ta’ data dwar TAs, CAs u APAs fis-servizz fil-31 ta’ Diċembru elenkata fit-Tabella 6 

u l-għadd ta’ persuni qiegħda li jirċievu benefiċċju tal-qgħad elenkat fit-Tabella 7 jippermetti l-

kalkolu tal-proporzjon bejn l-għadd ta’ benefiċjarji tal-Fond għall-Qgħad u l-għadd ta’ membri 

tal-istess Fond. Ir-riżultat huwa spjegat fit-Tabella Nru 8. 

 

TABELLA NRU 7

Sena Sena Sena

Tip Tip Tip TA CA APA TOT TA CA APA TOT TA CA APA TOT TA CA APA TOT TA CA APA TOT TA CA APA TOT

Grad Grupp F AP

AT AC ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----

AD IV 55 100 155 39 38 77 35 48 83 24 34 58 22 122 144 28 125 153

AST III 98 75 173 54 31 85 37 29 66 26 26 52 28 102 130 13 93 106

II 127 127 53 53 51 51 2 54 56 160 160 0 179 179

I 1 1 3 3 3 3 1 1 1 1 0 1 1

Total 153 303 456 93 125 218 72 131 203 52 115 167 50 385 435 41 398 439

II. Istituzzjonijiet oħra

AD IV 10 15 12 37 10 17 27 11 10 21 9 9 18 11 15 19 45 7 15 18 40

AST III II 7 9 14 30 27 6 215 248 44 7 99 150 12 8 23 43 19 7 12 38 15 16 4 35

II I 23 12 35 18 152 170 9 52 61 3 9 26 38 23 14 37 0 21 19 40

I 1 1 4 4 8 1 1 3 3 2 2 0 6 0 6

Total 17 48 38 103 37 45 371 453 55 27 151 233 24 29 49 102 30 47 45 122 22 58 41 121

AD IV 1 1 1 1 0 0 0 0

AST III 0 0 0 0 0 0

II 0 0 0 0 0 1 1

I 0 0 0 0 0 0

Total 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

AD IV 3 2 5 5 3 8 6 2 8 4 8 12 1 4 5 3 10 0 13

AST III 2 1 3 4 1 5 7 2 9 3 1 4 3 1 4 3 1 0 4

II 4 4 2 2 1 1 7 4 11 1 1 0 2 0 2

I 2 2 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0

Total 5 9 14 9 6 15 13 6 19 14 14 28 4 6 10 6 13 19

AD IV 7 7 14 14 6 1 7 15 15 9 9 6 3 0 9

AST III 9 3 12 17 17 10 1 11 7 1 8 8 8 5 2 0 7

II 0 1 1 2 2 3 1 4 0 0 2 0 2

I 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

Total 16 3 19 31 1 32 16 5 21 25 2 27 17 0 17 11 7 18

AD IV 2 2 2 2 1 1 2 1 3 2 1 3 2 0 0 2

AST III 1 1 1 1 0 0 0 3 0 0 3

II 4 4 1 1 0 0 0 0 1 0 1

I 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0

Total 3 4 7 3 1 4 1 0 1 2 1 3 2 2 4 5 1 6

AD IV 2 2 2 1 3 3 1 4 0 2 2 1 2 0 3

AST III 7 7 3 3 2 2 4 2 2 1 1 2 2 1 0 3

II 3 3 2 2 1 1 1 1 3 3 0 3 0 3

I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 9 3 12 5 3 8 5 4 9 2 1 3 1 6 7 3 6 0 9

AD IV 4 4 0 0 1 1 1 1 1 0 0 1

AST III 5 2 7 1 1 2 1 3 1 1 1 1 0 1 0 1

II 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1

I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 9 3 12 1 1 2 2 2 4 1 1 2 2 1 3 1 2 0 3

AD IV 1 1 1 1 3 3 2 2 4 2 4 6 3 0 0 3

AST III 2 2 5 5 1 1 0 4 2 6 3 1 0 4

II 2 2 3 3 5 5 3 3 1 1 0 3 0 3

I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 0 5 5 1 8 9 3 6 9 2 5 7 6 7 13 6 4 0 10

AD IV 29 18 12 59 35 21 0 56 30 14 0 44 32 21 0 53 26 26 19 71 23 30 18 71

AST III 31 17 14 62 53 12 215 280 65 14 99 178 25 10 23 58 36 11 12 59 31 22 4 57

II 0 37 12 49 0 28 152 180 0 19 52 71 13 18 26 57 0 29 14 43 0 34 19 53

I 0 3 0 3 0 4 4 8 0 3 0 3 0 4 0 4 0 3 0 3 0 6 0 6

Total 60 75 38 173 88 65 371 524 95 50 151 296 70 53 49 172 62 69 45 176 54 92 41 187

AD IV 52 8 60 65 12 77 67 15 82 49 9 58 52 10 62 60 8 0 68

AST III 39 13 52 52 9 61 43 7 50 33 9 42 38 9 47 38 9 0 47

II 13 13 5 5 16 16 15 15 9 9 0 13 0 13

I 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1

Total 91 34 125 117 27 144 110 39 149 82 33 115 90 28 118 98 31 129

AD IV 136 126 12 274 139 71 0 210 132 77 0 209 105 64 0 169 100 158 19 277 111 163 18 292

AST III 168 105 14 287 159 52 215 426 145 50 99 294 84 45 23 152 102 122 12 236 82 124 4 210

II  177 12 189  86 152 238  86 52 138 15 87 26 128 0 198 14 212 0 226 19 245

I  4 0 4  8 4 12  7 0 7 5 0 5 4 0 4 8 0 8

Total 304 412 38 754 298 217 371 886 277 220 151 648 204 201 49 454 202 482 45 729 193 521 41 755

2018

Total ġenerali

D. Il-Qorti tal-Ġustizzja

E. Il-Qorti tal-Awdituri

F. Il-Kumitat Ekonomiku u 

Soċjali Ewropew

G. Il-Kumitat tar-Reġjuni

III. Aġenziji

Total ta' istituzzjonijiet oħra

2013

H. SEAE

C. Il-Kunsill tal-Ministri

2017

GĦADD TA' BENEFIĊJARJI TAL-FOND GĦALL-QGĦAD li 

gawdew minn benefiċċju komunitarju għall-qgħad f'Diċembru tas-

sena (2013-2018)

201620152014

ISTITUZZJONI

I. Il-Kummissjoni 

Ewropea

A. Il-Parlament Ewropew

B. L-Ombudsman Ewropew
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Huwa nnutat li l-għadd ta’ benefiċjarji li rċevew benefiċċju għal mill-inqas xahar fis-sena waqa’ 

f’daqqa mill-2013 għall-2016 (minn 754 għal 454) biex reġa’ żdied sal-2018 (755) u kważi laħaq 

l-istess għadd tal-2013. 

 

 

TABELLA NRU 8

TA CA AP TA CA AP TA CA AP TA CA AP TA CA AP TA CA AP

% % % % % % % % % % % % % % % % % %

Il-Kummissjoni Ewropea 15 5 0 8 2 0 7 2 0 6 2 0 6 5 0 3 6

Il-Parlament Ewropew 2 6 2 4 4 23 5 2 8 2 2 3 3 3 2 2 3 2

L-Ombudsman Ewropew 3 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8

Il-Kunsill tal-Ministri 5 5 0 7 3 0 13 3 0 17 7 0 5 3 0 5 6

Il-Qorti tal-Ġustizzja 3 2 0 5 1 0 3 3 0 4 1 0 3 0 0 2 4

Il-Qorti tal-Awdituri 3 7 0 3 2 0 1 0 0 2 2 0 2 3 0 4 1

Il-Kumitat Ekonomiku u Soċjali Ewropew 15 7 0 7 7 0 8 9 0 4 2 0 2 14 0 4 13

Il-Kumitat tar-Reġjuni 15 9 0 2 2 0 3 4 0 2 2 0 3 2 0 1 4

SEAE 0 2 0 0 2 0 1 2 0 1 1 0 2 2 0 2 1

Aġenziji 2 1 0 2 1 0 2 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1

TOTAL
3 4 2 3 2 23 3 2 8 2 2 3 2 4 2 2 4 2

20182014

ISTITUZZJONI

RATA TA' QGĦAD KOMUNITARJU 

% ta' benefiċjarji ta' benefiċċju għall-qgħad meta mqabbla mal-

kontribwenti f'Diċembru tas-sena (2013-2018)

2017201620152013
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TABELLA NRU 8 B PERSUNAL TEMPORANJU / PERSUNAL KUNTRATTWALI  / ASSISTENTI PARLAMENTARI
PARAGUN BEJN POPOLAZZJONI F'IMPJIEG  - POPOLAZZJONI QIEGĦDA (fil-31/12 tas-sena indikata)

Impj. QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda Act.QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda Impj. QiegħdaQiegħda

Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru % Nru Nru %

Il-Kummissjoni Ewropea 1.027 153 15 5.773 303 5 0 1.129 93 8 6.408 125 2 0 1.092 72 7 6.622 131 2 0 937 52 6 7.098 115 2 0 875 50 6 7.116 385 5 0 1.242 41 3 7.210 398 6 0

Il-Parlament Ewropew 1.065 17 2 842 48 6 2.071 38 2 977 37 4 1.186 45 4 1.645 371 23 1.013 55 5 1.427 27 2 1.789 151 8 1.049 24 2 1.527 29 2 1.900 49 3 1.043 30 3 1.714 47 3 1.920 45 2 1.041 22 2 1.853 58 3 1.972 41 2

L-Ombudsman Ewropew 29 1 3 8 0 0 0 27 1 4 8 0 0 0 24 0 10 0 0 23 0 0 11 0 0 0 23 0 0 15 0 0 0 24 0 0 13 1 8 0

Il-Kunsill tal-Ministri 101 5 5 171 9 5 0 129 9 7 178 6 3 0 102 13 13 208 6 3 0 83 14 17 212 14 7 0 83 4 5 222 6 3 0 118 6 5 201 13 6 0

Il-Qorti tal-Ġustizzja 583 16 3 133 3 2 0 573 31 5 137 1 1 0 610 16 3 154 5 3 0 628 25 4 151 2 1 0 640 17 3 162 0 0 0 658 11 2 168 7 4 0

Il-Qorti tal-Awdituri 111 3 3 59 4 7 0 118 3 3 62 1 2 0 123 1 1 63 0 0 0 121 2 2 65 1 2 0 122 2 2 73 2 3 0 137 5 4 75 1 1 0

Il-Kumitat Ekonomiku u Soċjali Ewropew 60 9 15 42 3 7 0 74 5 7 42 3 7 0 60 5 8 44 4 9 0 56 2 4 49 1 2 0 60 1 2 43 6 14 0 68 3 4 46 6 13 0

Il-Kumitat tar-Reġjuni 59 9 15 34 3 9 0 56 1 2 44 1 2 0 59 2 3 45 2 4 0 62 1 2 50 1 2 0 69 2 3 54 1 2 0 84 1 1 49 2 4 0

SEAE 332 0 0 326 5 2 0 356 1 0 345 8 2 0 351 3 1 351 6 2 0 336 2 1 382 5 1 0 325 6 2 415 7 2 0 341 6 2 462 4 1 0

Aġenziji 5.781 91 2 2.611 34 1 0 5.955 117 2 2.827 27 1 0 6.113 110 2 3.080 39 1 0 6.298 82 1 3.489 33 1 0 6.658 90 1 3.838 28 1 0 6.871 98 1 4.082 31 1 0

TOTALI GEN. 9.148 304 3 9.999 412 4 2.071 38 2 9.394 298 3 11.237 217 2 1.645 371 23 9.547 277 3 12.004 220 2 1.789 151 8 9.593 204 2 13.034 201 2 1.900 49 3 9.898 202 2 13.652 482 4 1.920 45 2 10.584 193 2 14.159 521 4 1.972 41 2

Agents temporaires Agents contractuels Assistants Parlementaires

20182014

Persunal temporanju Persunal kuntrattwali Assistenti ParlamentariPersunal temporanju Persunal kuntrattwali Assistenti Parlamentari

2013

ISTITUZZJONI

2015

Persunal temporanju Persunal kuntrattwali Assistenti Parlamentari

2016

Persunal temporanju Persunal kuntrattwali Assistenti Parlamentari

2017

Persunal temporanju Persunal kuntrattwali Assistenti Parlamentari
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Fir-rigward tal-persunal temporanju, filwaqt li l-għadd tiegħu qiegħed jiżdied (minn 9,148 fl-

2013 għal 10,584 fl-2018), il-perċentwal tal-benefiċjarji meta mqabbel mal-membri huwa 

mnaqqas b’mod sinifikanti.  

(minn 3,32 % sa 1,82 %). 

Filwaqt li l-għadd ta’ persunal b’kuntratt ilu jiżdied b’mod kostanti mill-2013, b’mod partikolari 

fl-aġenziji (minn 2,611 sa 4,082) u fil-Parlament Ewropew (minn 842 sa 1,853), hemm tnaqqis 

żgħir fil-perċentwal ta’ benefiċjarji meta mqabbel mal-membri (minn 4,12 % sa 3,68 %). Dan it-

tnaqqis huwa marbut b'mod partikolari mat-tiġdid possibbli tal-kuntratti ta’ CA 3c konklużi minn 

tliet sa sitt snin bejn l-2010 u l-2013.  

Fi tmiem il-mandat tal-Parlament fl-2014, kien hemm għadd kbir ta’ dawk li kienu l-APAs li 

kienu qed jibbenefikaw mill-benefiċċju għall-qgħad. Din iċ-ċifra tonqos minn 2015 (151) għal 49 

fl-2016 u 41 fl-2018. 

 

3.3 Numru ta’ benefiċċji għall-qgħad fix-xahar, ammont medju, benefiċjarji u pajjiżi ta’ 

residenza ta’ dawn tal-aħħar 

Il-benefiċċju għall-qgħad jista’ jitħallas tul bosta xhur. It-Tabella Nru 9 turi l-għadd ta’ benefiċċji 

għall-qgħad imħallsa ta’ kull xahar lill-benefiċjarji kollha matul is-sena. 
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TABELLA NRU 9 FOND GĦALL-QGĦAD - NRU TA' BENEFIĊĊJI MĦALLSA

A. Nru ta' benefiċċji (=mensili) ikkalkulati

Sena

Istituzzjoni Nru TA Nru CA Nru APA Tot. % Nru TA Nru CA Nru APA Tot. % Nru TA Nru CA Nru APA Tot. % Nru TA Nru CA Nru APA Tot. % Nru TA Nru CA Nru APA Tot. % Nru TA Nru CA Nru APA Tot. %

Régime ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----

1. Il-Kummissjoni Ewropea 1968 4284 6252 61 1472 2174 3646 35 1118 1616 2734 28 724 1634 2358 37 668 3788 4456 54 526 4838 5364 59

2. Il-Parlament Ewropew 251 570 624 1445 14 283 687 3126 4096 40 500 500 3030 4030 42 406 419 796 1621 25 339 518 610 1467 18 332 679 578 1589 17

3. L-Ombudsman Ewropew 18 0 18 0 12 4 16 0 9 9 0 1 10 11 0 0 0 6 6 0

4. Il-Kunsill tal-Ministri 100 124 224 2 75 62 137 1 222 55 277 3 172 126 298 5 98 149 247 3 94 101 195 2

5. Il-Qorti tal-Ġustizzja 254 61 315 3 269 45 314 3 301 36 337 3 269 52 321 5 254 37 291 4 138 60 198 2

6. Il-Qorti tal-Awdituri 47 40 87 1 56 41 97 1 24 18 42 0 35 8 43 1 43 21 64 1 68 18 86 1

7. Il-Kumitat Ekonomiku u Soċjali Ewropew 132 36 168 2 70 71 141 1 88 65 153 2 42 40 82 1 15 45 60 1 35 70 105 1

8. Il-Kumitat tar-Reġjuni 120 75 195 2 55 29 84 1 28 31 59 1 22 12 34 1 30 24 54 1 18 41 59 1

9. SEAE 0 70 70 1 5 92 97 1 26 104 130 1 27 71 98 2 63 82 145 2 52 48 100 1

10. Aġenziji 1005 398 1403 14 1225 421 1646 16 1412 494 1906 20 1078 455 1533 24 1041 358 1399 17 1094 330 1424 16

Totali 3895 5658 624 10177 100 3522 3626 3126 10274 100 3728 2919 3030 9677 100 2776 2827 796 6399 100 2551 5022 610 8183 100 2357 6191 578 9126 100

201820172015 20162013 2014
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It-Tabella Nru 10 ta’ hawn taħt turi l-ammont medju tal-benefiċċju għall-qgħad għal kull 

kategorija ta’ benefiċjarji. Dan l-ammont jikkorrispondi għall-infiq annwali totali skont it-tip ta’ 

persuna qiegħda fil-kwalità ta’ benefiċjarju (TA, CA u APA) maqsum bin-numru ta’ pagamenti 

mensili mħallsa. Ta’ min jinnota li benefiċċju marbut ma’ xahar determinat jista’ ikun sħiħ jew 

ikun biss parti prorata tan-numru ta’ ġranet li matulhom il-persuna kienet fil-fatt ibbenefikat minn 

benefiċċju għall-qgħad. 

 

 

Ġiet osservata żieda fil-benefiċċju medju ta’ kull xahar bejn l-2013 u l-2015, b’żieda medja fix-

xahar minn EUR 1,980 għal EUR 2,551. Madankollu, mill-2016 ’il quddiem, ġie osservat tnaqqis 

tal-benefiċċju medju ta’ kull xahar, li laħaq EUR 1,949 fl-2018. 

Huwa nnutat ukoll li l-ammonti medji mħallsa għall-APAs ukoll żdiedu f’daqqa fl-2014, bi kważi 

40 % meta mqabbla mal-2013, b’EUR 2,768. Il-benefiċċju medju ta’ kull xahar riċevut mill-

APAs naqas f’daqqa għal EUR 2,102 fl-2018. 

It-Tabella Nru 11.1 turi t-tul medju f’xhur tal-intitolament għall-benefiċċji għall-qgħad imħallsa 

matul sena inklużi kwalunkwe benefiċċju dovut preċedentement. Dan il-perjodu għandu 

TABELLA NRU 10

REĠIM 2013 2014 2015 2016 2017 2018

TA Reġim preċedenti

Total ta' benefiċċji mensili 0 0 0 0 0 0

Total tal-ispejjeż 0 0 0 0 0 0

Ammont medju ta' benefiċċju mensili 0 0 0 0 0 0

TA Reġim ġdid

Total ta' benefiċċji mensili 3.895 3.522 3.728 2.776 2.551 2.357

Total tal-ispejjeż 9.899.551 10.169.114 11.465.825 7.592.494 6.725.690 6.407.226

Ammont medju ta' benefiċċju mensili 2.542 2.887 3.076 2.735 2.636 2.718

CA

Total ta' benefiċċji mensili 5.658 3.626 2.919 2.827 5.022 6.191

Total tal-ispejjeż 8.998.285 6.399.389 5.565.792 4.866.455 7.977.475 10.164.246

Ammont medju ta' benefiċċju mensili 1.590 1.765 1.907 1.721 1.589 1.642

Total TA u CA

Total ta' benefiċċji mensili 9.553 7.148 6.647 5.603 7.573 8.548

Total tal-ispejjeż 18.897.836 16.568.503 17.031.617 12.458.949 14.703.165 16.571.473

Ammont medju ta' benefiċċju mensili 1.978 2.318 2.562 2.224 1.942 1.939

APA

Total ta' benefiċċji mensili 624 3.126 3.030 796 610 578

Total tal-ispejjeż 1.247.898 8.652.588 7.651.236 1.593.492 1.181.111 1.215.076

Ammont medju ta' benefiċċju mensili 2.000 2.768 2.525 2.002 1.936 2.102

Total TA CA APA

Total ta' benefiċċji mensili 10.177 10.274 9.677 6.399 8.183 9.126

Total tal-ispejjeż 20.145.734 25.221.092 24.682.853 14.052.441 15.884.276 17.786.548

Ammont medju ta' benefiċċju mensili 1.980 2.455 2.551 2.196 1.941 1.949

AMMONT MEDJU TA' BENEFIĊĊJI MENSILI MĦALLSA 

(2013-2018)
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jikkorrispondi mal-għadd totali ta’ jiem imħallsa sal-31 ta’ Diċembru tas-sena partikolari diviż bl-

għadd ta’ riċevituri tal-benefiċċju għall-qgħad. Ir-riżultat hekk miksub għandu jiġi diviż bi 30 

sabiex jinkiseb it-tul ta’ żmien medju espress f’xhur tal-benefiċċju għall-qgħad. 

 

Wieħed jista’ jara li t-tul ta’ żmien medju f’xhur tal-intitolament għall-benefiċċju għall-qgħad 

jiżdied minn tmien xhur fl-2013 għal għaxar xhur fl-2016. Dan jirrappreżenta żieda fit-tul ta’ 

żmien tal-benefiċċji ta’ 25 %. Din iż-żieda tirriżulta l-aktar minħabba l-impatt tal-APAs. It-tul ta’ 

żmien naqas mill-2017 (tmien xhur) qabel ma żdied fl-2018 (għaxar xhur). 

Istituzzjoni              Sena 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Il-Kummissjoni Ewropea 8 10 9 9 7 10

2. Il-Parlament Ewropew 7 5 10 12 8 10

3. L-Ombudsman Ewropew 30 20 4 6 0 6

4. Il-Kunsill tal-Ministri 9 9 7 7 9 7

5. Il-Qorti tal-Ġustizzja 9 9 9 8 8 7

6. Il-Qorti tal-Awdituri 7 9 9 9 6 9

7. Il-Kumitat Ekonomiku u Soċjali Ewropew 8 9 7 8 7 9

8. Il-Kumitat tar-Reġjuni 10 9 10 8 7 9

9. SEAE 8 7 11 14 6 8

10. Aġenziji 9 11 12 13 13 12

11. Medja 8 8 10 10 8 10

DURATA TAL-PERJODU TA' KUMPENS F'XHUR: 

CA-TA-APA

TABELLA NRU 11.1
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It-tabelli li ġejjin juru t-tul tal-perjodu tad-dritt għall-benefiċċju għall-qgħad skont il-kategorija 

ta’ persunal (CA/TAs u APAs) 

CA/TAs: 

 

 

APAs: 

 

 

Wieħed jinnota li s-sehem għoli tan-nefqa dwar l-APAs meta mqabbel ma’ nefqa globali fl-2015 

(31%) huwa kemm minħabba l-għadd kbir ta’ persunal f’din il-kategorija kif ukoll minħabba l-

medja għolja tal-ammont tal-benefiċċju ta’ kull xahar. It-tul medju tal-perjodu li għalih ingħata 

benefiċċju fl-2015 u fl-2016 huwa ferm ogħla minn dak tal-CA/TAs, li huwa konsegwenza diretta 

taż-żieda fin-numru ta’ APAs li jirċievu l-benefiċċju għall-qgħad. Dan it-tul ta’ żmien naqas 

b’mod sinifikanti fl-2018, u laħaq is-7,7 xhur (12,6 xhur fl-2016).  

 

Istituzzjoni                Sena 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Il-Kummissjoni Ewropea 7,5 9,5 8,6 8,6 7,3 9,6

2. Il-Parlament Ewropew 7,1 6,7 8,7 9,7 9,1 11,1

3. L-Ombudsman Ewropew 30,0 20,0 4,2 5,5 0,0 6,0

4. Il-Kunsill tal-Ministri 9,0 8,6 6,8 6,6 9,4 7,4

5. Il-Qorti tal-Ġustizzja 8,7 8,9 9,2 7,9 7,9 7,3

6. Il-Qorti tal-Awdituri 7,2 9,3 9,4 8,9 6,1 9,1

7. Il-Kumitat Ekonomiku u Soċjali Ewropew 8,2 9,2 7,1 7,7 7,2 9,4

8. Il-Kumitat tar-Reġjuni 9,9 9,5 10,2 8,0 6,8 9,1

9. SEAE 7,5 7,0 11,3 13,9 6,2 7,6

10. Aġenziji 8,6 10,8 12,3 12,9 12,6 12,3

11. Medja 7,8 9,2 9,5 9,8 8,4 10,0

TABELLA NRU 11.2 DURATA TAL-PERJODU TA' KUMPENS F'XHUR 

MILL-2013 : CA-TA

Istituzzjoni                 Sena 2013 2014 2015 2016 2017 2018

2. Il-Parlament Ewropew 6,0 4,9 11,1 12,6 6,7 7,7

TABELLA NRU 11.3 DURATA TAL-PERJODU TA' KUMPENS F'XHUR 

MILL-2013 :  APA
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Fid-dawl tal-prinċipju tal-kumplimentarjetà fir-rigward tal-iskema tal-assigurazzjoni kontra l-

qgħad, il-pajjiż tar-residenza tal-benefiċjarju għall-qgħad huwa sinifikanti, b’mod partikolari 

f’termini ta’ firxa wiesgħa ħafna tal-kriterji ta' eliġibbiltà ta’ benefiċċju nazzjonali għall-qgħad fl-

Istati Membri differenti.  

It-Tabella Nru 12 turi l-pajjiżi ta’ residenza tal-benefiċjarji li rċevew mill-inqas benefiċċju ta’ 

kull xahar matul is-sena. 

 

 

Fl-2013, aktar minn nofs il-benefiċjarji kienu rreġistrati bħala persuni li qed ifittxu impjieg fil-

Belġju. Dan il-proporzjon jibqa’ stabbli matul il-perjodu ta’ referenza. 

 

Nru % Nru % Nru % Nru % Nru % Nru %

BE 1.072,00 55,34 951,00 48,92 702,00 44,21 525,00 42,89 697,00 49,47 728,00 49,02

LU 115,00 5,94 79,00 4,06 58,00 3,65 62,00 5,07 83,00 5,89 78,00 5,25

IT 94,00 4,85 88,00 4,53 76,00 4,79 50,00 4,08 83,00 5,89 110,00 7,41

FR 93,00 4,80 93,00 4,78 89,00 5,60 68,00 5,56 86,00 6,10 102,00 6,87

ES 59,00 3,05 54,00 2,78 51,00 3,21 46,00 3,76 57,00 4,05 78,00 5,25

DE 59,00 3,05 97,00 4,99 80,00 5,04 56,00 4,58 46,00 3,26 43,00 2,90

UK 43,00 2,22 52,00 2,67 43,00 2,71 35,00 2,86 21,00 1,49 19,00 1,28

NL 41,00 2,12 53,00 2,73 52,00 3,27 43,00 3,51 35,00 2,48 36,00 2,42

BG 33,00 1,70 35,00 1,80 25,00 1,57 15,00 1,23 14,00 0,99 15,00 1,01

HU 31,00 1,60 43,00 2,21 34,00 2,14 24,00 1,96 15,00 1,06 15,00 1,01

RO 29,00 1,50 21,00 1,08 14,00 0,88 19,00 1,55 27,00 1,92 22,00 1,48

SL 29,00 1,50 19,00 0,98 18,00 1,13 18,00 1,47 12,00 0,85 5,00 0,34

LV 23,00 1,19 23,00 1,18 25,00 1,57 23,00 1,88 13,00 0,92 15,00 1,01

LT 28,00 1,45 29,00 1,49 24,00 1,51 18,00 1,47 21,00 1,49 16,00 1,08

FI 21,00 1,08 29,00 1,49 27,00 1,70 11,00 0,90 14,00 0,99 20,00 1,35

EE 19,00 0,98 19,00 0,98 12,00 0,76 12,00 0,98 14,00 0,99 16,00 1,08

PL 37,00 1,91 53,00 2,73 44,00 2,77 27,00 2,21 27,00 1,92 23,00 1,55

PT 17,00 0,88 24,00 1,23 22,00 1,39 22,00 1,80 19,00 1,35 21,00 1,41

CZ 16,00 0,83 29,00 1,49 31,00 1,95 26,00 2,12 18,00 1,28 18,00 1,21

SK 14,00 0,72 24,00 1,23 21,00 1,32 18,00 1,47 13,00 0,92 9,00 0,61

SE 14,00 0,72 25,00 1,29 28,00 1,76 28,00 2,29 15,00 1,06 11,00 0,74

IE 12,00 0,62 13,00 0,67 12,00 0,76 7,00 0,57 10,00 0,71 8,00 0,54

AT 8,00 0,41 12,00 0,62 11,00 0,69 8,00 0,65 9,00 0,64 12,00 0,81

EL 14,00 0,72 27,00 1,39 28,00 1,76 14,00 1,14 21,00 1,49 27,00 1,82

MT 6,00 0,31 7,00 0,36 6,00 0,38 4,00 0,33 5,00 0,35 5,00 0,34

CY 5,00 0,26 5,00 0,26 8,00 0,50 4,00 0,33 7,00 0,50 8,00 0,54

HR 3,00 0,15 30,00 1,54 42,00 2,64 33,00 2,70 25,00 1,77 21,00 1,41

DK 2,00 0,10 10,00 0,51 5,00 0,31 8,00 0,65 2,00 0,14 4,00 0,27

TOTAL 1.937,00 100,00 1.944,00 100,00 1.588,00 100,00 1.224,00 100,00 1.409,00 100,00 1.485,00 100,00

2014 2015 2016 2017

TABELLA 

NRU 12

STAT TA' RESIDENZA TAL-BENEFIĊJARJI TA' BENEFIĊĊJU KOMUNITARJU GĦALL-

QGĦAD

STAT
20182013
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4 KONKLUŻJONIJIET 

4.1 Perjodu 2013-2018 

Dan ir-rapport jistabbilixxi defiċits annwali suċċessivi mill-2013 sal-2015, li jwassal għal tnaqqis 

fir-riżerva tal-Fondi għall-Qgħad minn EUR 16-il miljun fl-2009 għal EUR 2 miljun biss fl-2015. 

Is-snin 2016, 2017 u 2018 irriżultaw f’surpluses suċċessivi ta’ kważi EUR 10 miljun kull sena. Ir-

riżerva għalhekk qed tiżdied b’mod sinifikanti u tammonta għal EUR 28 miljun fi tmiem l-2018.  

Skont il-konklużjonijiet tar-rapport preċedenti tagħha dwar is-sitwazzjoni finanzjarja tar-reġim 

tal-assigurazzjoni tal-qgħad
5
, u b’kunsiderazzjoni partikolari tal-fatturi ta’ riskju identifikati fir-

rapport, il-Kummissjoni mmonitorjat regolarment is-sitwazzjoni finanzjarja tar-reġim. B’mod 

partikolari, il-Kummissjoni kompliet tivvaluta jekk il-bilanċ tar-reġim kienx jeħtieġ aġġustament 

tar-rata ta’ kontribuzzjoni għall-finanzjament tar-reġim, li ma kienx il-każ sal-aħħar tal-2018.  

 

4.2 Perspettivi tal-Fond għall-Qgħad f’terminu qasir u medju: 

Abbażi tal-osservazzjoni tal-passat tal-livell tal-infiq, jidher li r-riżerva sostanzjali li ntlaħqet fi 

tmiem l-2018 se tagħmilha possibbli li jiġi ffinanzjat l-infiq addizzjonali marbut mat-tmiem tal-

leġiżlatura tal-Parlament Ewropew bħala riżultat taż-żieda mistennija fl-għadd ta’ benefiċjarji fost 

dawk li kienu l-APAs min-nofs l-2019.  

Għandha tiġi enfasizzata wkoll l-eżistenza ta’ fatturi potenzjali oħra li jżidu l-infiq, bħat-tluq tal-

CA 3c, li l-kuntratti tagħhom ma setgħux jiġu mġedda għal aktar minn sitt snin, jew il-

konsegwenzi possibbli tal-proċess tal-ħruġ tar-Renju Unit mill-Unjoni Ewropea f’konformità 

mal-Artikolu 50 tat-Trattat dwar l-Unjoni Ewropea. 

Il-Kummissjoni għalhekk se tkompli timmonitorja regolarment is-sitwazzjoni finanzjarja tar-

reġim u tasal għall-konklużjonijiet xierqa bl-għan li tiżgura l-istabbiltà finanzjarja tal-Fond. 
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